
D.A. n. 1154/2022

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

L’ASSESSORE

Certificazione dell’esperienza professionale in Cure Palliative
ai sensi dell'art.1, comma 522, della Legge  145/2018 e del D.M. 30 giugno 2021

della Dott.ssa  La Terra Valeria

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;
Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto 8 maggio 2009 pubblicato in G.U.R.S. il 22 maggio 2009 n. 23, recante

“Nuova organizzazione delle cure palliative in Sicilia”;
Visto il  D.P.C.M.  del  20  gennaio  2000  “Atti  di  indirizzo  recanti  requisiti  strutturali,

tecnologici ed organizzativi minimi per i centri residenziali di cure palliative”;
Vista la Legge n. 38 del 15 marzo 2010, recante “Disposizioni per garantire l’accesso alle

cure palliative e alla terapia del dolore”;
Vista la Legge n° 147 del 27 dicembre 2013, recante “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità), ed in particolare l’art.
1, comma 425;

Visto l’Accordo Stato Regioni del 7 febbraio 2013 n. 57/CSR, in cui è stata individuata la
disciplina “Cure Palliative”;

Visto il Decreto 28 marzo 2013 di modifica ed integrazione delle tabelle A e B di cui al
decreto 30 gennaio 1998, relative ai servizi ed alle specializzazioni equipollenti, con
il  quale  la disciplina “cure palliative” è stata inquadrata  nell’Area della  medicina
diagnostica e dei servizi e, contestualmente, sono state individuate le specializzazioni
equipollenti alla predetta disciplina;

Visto l’Accordo Stato Regioni del 10 Luglio 2014 n.87/CSR, con cui sono state individuate
le figure professionali competenti nel campo delle cure palliative e della terapia del
dolore,  nonché  le  strutture  sanitarie,  ospedaliere  e  territoriali  ed  assistenziali
coinvolte nelle reti di cure palliative e terapia del dolore;

Visto l'art.1, comma 522, della Legge 145 del 28 dicembre 2018, come modificato dall'art.
5, comma 4, del D.L. 30 dicembre 2019 n.162, convertito con modificazioni dalla
legge 28 febbraio 2020 n.8, ove è tra l'altro previsto che l'istanza per la certificazione
del possesso dei requisiti per la certificazione dell'esperienza professionale in cure
palliative deve essere presentata, alla regione competente, entro diciotto mesi dalla
data  di  entrata  in  vigore  del  prefigurato  decreto  di  natura  non regolamentare  del
Ministero della Salute;

Visto il  D.A.  580  del  5  aprile  2019  recante  “Modalità  applicative  del  comma  522,
dell'art.1, della legge 30 dicembre 2018, n.145”;



Visto il decreto del Ministero Salute 30 giugno 2021 recante “individuazione dei criteri di
certificazione  dei  requisiti  (dell'esperienza  professionale  e  delle  competenze)  in
possesso dei medici in servizio presso le reti dedicate alle cure palliative pubbliche o
private accreditate” pubblicato sulla GURI n.169 del 16 luglio 2021;

Visto il  D.A. 998 del 30 settembre 2021 che disciplina le modalità per la certificazione
dell'esperienza professionale in Cure Palliative ai  sensi dell'art.1,  coma 522, della
legge 145/2018 e del D.M. 30 giugno 2021;

Vista l'istanza del 05/09/2022 assunta con prot. n.40676 del 06/09/2022 con la quale  la
dott.ssa  La  Terra  Valeria  nata  a  Ragusa  il  24/03/1984,  chiede  il  rilascio  della
certificazione  dell'esperienza  professionale  in  Cure  Palliative,  ai  sensi  dell'art.1,
comma 522, della Legge 145/2018 e del D.M. 30 giugno 2021;

Vista la  documentazione,  prodotta  in  allegato  alla  suddetta  istanza,  da  cui  si  rileva  il
possesso dell’esperienza professionale e delle competenze,  coerentemente a quanto
previsto dalla vigente normativa di settore; 

Ritenuto doversi riconoscere alla dott.ssa La Terra Valeria  l'esperienza professionale in Cure
Palliative, ai sensi dell'art.1, coma 522, della Legge 145/2018 e del D.M. 30 giugno
2021;

        DECRETA

Art. 1

Per le ragioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate,  ai  sensi di quanto
previsto dell'art.1, coma 522, della Legge 145/2018 e del D.M. 30 giugno 2021, si certifica che la
dott.ssa La Terra Valeria  nata a Ragusa  il 24/03/1984 in possesso dell'esperienza  professionale nel
campo delle Cure Palliative. 

Art.2
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel
sito web dell’Assessorato alla Salute. 

     
      Palermo, 30/11/2022

    

* L’ASSESSORE
       Dott.ssa Giovanna Volo

*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n.39/93


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Pianificazione Strategica

